

Звіт про методичну роботу у ВСП «Рожищенський фаховий коледж ЛНУВМБ імені С. З. Гжицького» у 2023-2024 навчальному році

Методична робота у ВСП «Рожищенський фаховий коледж Львівського національного університету ветеринарної медицини та біотехнологій імені С. З. Гжицького» була спрямована на підвищення ефективності освітньої діяльності, забезпечення психолого-педагогічної та методичної підготовки педагогічних працівників щодо реалізації індивідуальної освітньої траєкторії професійного розвитку.

Система дій і заходів методичної служби коледжу сприяла удосконаленню професійної майстерності шляхом створення відповідних умов для впровадження компетентнісного підходу та інноваційних змін у процесі розбудови освітнього простору.

Колектив викладачів коледжу у 2023-2024 н. р. працював над вирішенням методичної проблеми: ***формування гнучких організаційно-методичних алгоритмів із забезпечення якісного освітньо-виховного процесу та його ефективну адаптацію до умов.***

Педагогічний колектив працював над завданням:

- сприяти формуванню у здобувачів освіти ключових компетентностей, необхідних для соціалізації та наступної самореалізації;
- виховну складову освітнього процесу спрямовувати на розвиток у студентів почуття патріотизму, відповідальності, толерантності, активної життєвої позиції;
- працювати над створенням гнучких методичних рекомендацій щодо реалізації компетентнісного підходу та створення єдиного освітнього простору;
- роботу закладу провадити у форматі прозорості та інформаційної відкритості (через власний вебсайт коледжу);
- сприяти забезпеченню дотримання академічної доброчесності усіма суб'єктами освітнього процесу;
- планувати і реалізовувати дослідницьку роботу, що є вагомим чинником у формуванні професійних компетенцій – через залучення здобувачів освіти і викладачів до неї.
- Завдання щодо реалізації проблеми:
- постійне удосконалення системи організації освітнього процесу з метою забезпечення якості освітньої діяльності;
- забезпечення дотримання вимог стандартів фахової передвищої освіти;
- органічне поєднання в освітньому процесі освітньої, дослідницької та інноваційної діяльності.

Пріоритетні напрями роботи:

- формування та розвиток інноваційного потенціалу коледжу у ході реалізації Концепції діяльності;

- підвищення якості навчально-методичного забезпечення та професійного спрямування освітніх компонентів;
- створення безпечного освітнього середовища, вільного від будь-яких форм насильства та дискримінації;
- розбудова сучасного освітнього середовища, що передбачає організацію простору відповідно до принципів технологічності та інклюзивності;
- розвиток варіативних форм навчання: дистанційна, індивідуальна, змішана;
- підвищення кваліфікації педагогічних працівників;
- практико орієнтована освіта через розширення об'єктів реалізації практичного навчання;
- розширення переліку конкурентоспроможних освітньо-професійних програм.

Основна мета навчально-методичної роботи Рожищенського фахового коледжу є: створення незалежних умов роботи з педагогічними кадрами; максимальна реалізація викладачами активної навчально-виховної функції організація методичної роботи у циклових комісіях; створення сприятливих умов для саморозкриття та саморозвитку творчого потенціалу педагога.

Методична служба веде роботу, виходячи з основних положень Законів України «Про освіту», «Про вищу освіту», «Про фахову передвищу освіту», відомчих матеріалів Міністерства освіти і науки України, формування позитивного іміджу навчального закладу.

Вся методична робота в коледжі упродовж звітнього періоду проводилася відповідно до плану (на скільки це було можливо в умовах воєнного стану), підпорядковувалась меті сприяння особистісному розвитку викладача, підвищення фахової майстерності, пропаганді передового педагогічного досвіду, координації роботи циклових комісій щодо розроблення навчально-методичної документації, удосконалення професійної майстерності шляхом створення новітнього навчального контенту педагога.

У цьому році значна увага була спрямована на розвиток навичок самоосвіти педагогічних працівників та студентів, методиці використання інноваційних дистанційних технологій навчання, нових моделей управління виховним процесом, особистісно-орієнтованому навчанню, інформаційно-комунікативному забезпеченню освітнього процесу.

Важлива роль у підвищенні професійної майстерності викладачів належить Методичній раді коледжу. Засідання якої проводилися систематично (проведено 4 засідань). Діяльність Методичної ради в основному спрямовувалась на теоретичну розробку питань змісту й технології навчання, а також на аналіз і запровадження рекомендацій щодо покращення навчально-методичного забезпечення освітнього процесу, розробці завдань з підготовки коледжу до акредитації освітньо-професійних програм «Ветеринарна медицина» та «Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва», визначенню пріоритетів у підготовці до ліцензування на впровадження профільної загальної середньої освіти. На засіданнях методичної ради розглядались питання:

- Розробка напрямів вирішення методичної проблеми навчального закладу на 2023-2024 н.р.

- Розгляд і схвалення «Положення про організацію освітнього процесу у ВСП «Рожищенський фаховий коледж ЛНУВМБ імені С. З. Гжицького»»
- Розгляд і схвалення «Положення про виконання курсових робіт у ВСП «Рожищенський фаховий коледж ЛНУВМБ імені С. З. Гжицького»»
- Розгляд і схвалення змін до «Положення про академічну доброчесність ВСП «Рожищенський фаховий коледж ЛНУВМБ імені С. З. Гжицького»
- Розгляд і схвалення Положення «Про індивідуальний навчальний план здобувача освіти» у ВСП «Рожищенський фаховий коледж ЛНУВМБ імені С. З. Гжицького»
- Розгляд і схвалення Положення «Про порядок та умови обрання здобувачами освіти вибіркового освітніх компонентів» у ВСП «Рожищенський фаховий коледж ЛНУВМБ імені С. З. Гжицького»
- Розгляд і схвалення Положення «Про виконання курсових робіт здобувачами освіти» у ВСП «Рожищенський фаховий коледж ЛНУВМБ імені С. З. Гжицького»
- Розгляд і схвалення Положення «Про навчальний та робочий навчальні плани для забезпечення освітнього процесу» у ВСП «Рожищенський фаховий коледж ЛНУВМБ імені С. З. Гжицького»
- Розгляд і схвалення Положення «Про гаранта освітньо-професійної програми» у ВСП «Рожищенський фаховий коледж ЛНУВМБ імені С. З. Гжицького»
- Розгляд і схвалення Положення «Про організацію самостійної роботи здобувачів освіти» у ВСП «Рожищенський фаховий коледж ЛНУВМБ імені С. З. Гжицького»
- Розгляд і схвалення Положення «Про практичну підготовку здобувачів освіти» у ВСП «Рожищенський фаховий коледж ЛНУВМБ імені С. З. Гжицького»
- Розгляд і схвалення Положення «Про старостат» у ВСП «Рожищенський фаховий коледж ЛНУВМБ імені С. З. Гжицького»
- Розгляд і затвердження матеріалів семінару -тренінгу «Академічна доброчесність – основа якості фахової передвищої освіти» для здобувачів освіти спеціальностей 211 Ветеринарна медицина, 204 Технонологія виробництва і переробки продукції тваринництва
- Інформація про НМТ (національний мультипредметний тест)
- Обговорення ОПП «Ветеринарна медицина» та «Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва» у ВСП «Рожищенський фаховий коледж ЛНУВМБ імені С. З. Гжицького» з метою вдосконалення існуючих ОПП.
- Інформація щодо навчально-методичної роботи викладачів ВСП «Рожищенський фаховий коледж ЛНУВМБ імені С. З. Гжицького» у 2023/2024 навчальному році.

У тісній співпраці із ЦК методична служба та викладачі коледжу розглядали, обговорювали робочі навчальні програми, плани роботи кабінетів/гуртків, обговорювали методичні рекомендації МОН України, інструктивні листи щодо актуальних тенденцій в освіті, щодо підготовки та реалізації освітніх програм.

Укладено Програми усних співбесід з біології, української мови, історії України, математики для вступників 2024 р. (11 кл. - на основі чинних програм

зовнішнього незалежного оцінювання/ЗНО), затверджених наказами Міністерства освіти і науки № 1426 від 20 грудня 2018 року/біологія, укр. мова; чинна програма ЗНО з історії України, затверджена наказом Міністерства освіти і науки № 696 від 26 червня 2018 року, з математики - чинна програма зовнішнього незалежного оцінювання (ЗНО), затверджена наказом Міністерства освіти і науки № 1513 від 4 грудня 2019 року - для осіб, які бажають здобувати фахову передвищу освіту на основі повної загальної середньої освіти.

Програми усної співбесіди з біології, української мови для вступників (9 кл.) на основі навчальної програми для загальноосвітніх навчальних закладів, затвердженої Наказом Міністерства освіти і науки України від 07.06.2017 № 804(<https://mon.gov.ua/ua/osvita/zagalna-serednya-osvita/navchalni-programi/navchalni-programi-5-9-klas>) для осіб, які бажають здобувати фахову передвищу освіту на основі базової середньої освіти.

Методична служба та викладачі коледжу успішно справились із новими викликами – організацією дистанційного навчання. Заняття викладачі здебільшого проводили у форматі синхронного/асинхронного режиму переважно з використанням платформи **Google Meet**, активно використовувалась та заповнювалась платформа **Moodle**; для тісної співпраці зі студентами, перевірки домашніх робіт використовували **Classroom**, **Classtime** педагоги успішно працюють із програмами тестового контролю знань, створювали тести самостійно та використовували різноманітні освітні платформи.

У методичній роботі використовувались різні форми: групові, масові, індивідуальні.

У 2023-2024 навчальному році викладачі та викладачки долучились до ініційованого цк загальноосвітніх дисциплін *Всеукраїнського проекту збору книжок «Вільні читають українською»*, мета якого – поповнення бібліотечних фондів, створення мобільних бібліотечних куточків, формування книжкових полицок в укриттях та гуманітарних штабах у областях, які постраждали внаслідок російської військової агресії (проект ініційовано Уповноваженим із захисту державної мови за підтримки Міністерства освіти і науки України, Всеукраїнського проекту “Єдині” та студентських мовних омбудсменів з нагоди відзначення 210-ї річниці з дня народження Тараса Шевченка) – доєднувалися всі охочі на початку проекту, *продовжили участь у проекті – викладачі циклової комісії загальноосвітніх дисциплін; від початку проекту відправлено дві посилки (17 і 20 кг) до Херсонської області – м. Херсон, смт Високопілля Херсонської обл.*

Традиційно проведено радіодиктант національної єдності *#пишеморазом* (Світлана Федчик, Ірина Козачук, Інна Лукашук, Вячеслав Шевчук, Оксана Хвостюк, Сергій Федчик, Оксана Черняк).

Цьогоріч в очній формі відбулися:

- XXIV Міжнародний конкурс з української мови імені Петра Яцика (організація I етапу, підготовка учасниці обласного етапу – студентки I веттех курсу Ольги Власюк) – Світлана Федчик;

-XIV Міжнародний мовно-літературний конкурс імені Тараса Шевченка (організація I етапу, підготовка учасниці обласного етапу – Анни Карпович) – Світлана Федчик;

Інна Лукашук та Світлана Федчик:

- організували студентський флешмоб «Українська на щодень» (21.02.2024) до Міжнародного дня рідної мови;

- підготували сценарій відео і студентів до участі у флешмобі ДУ «Науково-методичний центр вищої та фахової передвищої освіти» щодо заходів, присвячених пам'яті Тараса Шевченка «Єднаймо душі словом Кобзаря!»;

- до Дня народження Лесі Українки організували функціонування інформаційної вітрини: «Instagram: подорож у часопросторі...» (із залученням матеріалів спецпроєкту Gazeta.ua; фактів біографії Л. Українки; цитатного наповнення літературної творчості; лютий 2024).

Як уже заведено, 15 травня, було проведено V студентську пошуково-дослідницьку конференцію «Наука: Перші кроки». Конференція проводилась по трьох напрямках:

- «Загальна підготовка невід'ємна складова в здобутті освіти» (3 доповіді студентів, керівники – Микола Мізюк, Вячеслав Шевчук, Ірина Козачук, модерування конференції – Світлана Федчик);

- «Проблеми та перспективи виробництва та переробки продукції тваринництва» (3 доповіді, керівники – Галина Мосійчук, Леся Куденчук, Ольга Чижевська);

- «Ветеринарна медицина на сторожі людства» (4 доповіді, керівники – Олександр Адамчук, Олена Заяць, Василь Прус, Євгенія Ющак); відповідальний секретар конференції – Ірина Козачук.

Викладачів коледжу (брали участь у різнорівневих наукових заходах: конференціях, семінарах, круглих столах, вебінарах, тренінгах тощо) зокрема:

Леся Куденчук:

- Всеукраїнська науково-практична конференція «Особистість та освіта в умовах сучасних соціокультурних викликів: ціннісно-світоглядні та науково-методичні аспекти». Тема: Психологічна підтримка ментального здоров'я здобувачів освіти в умовах російсько-української війни, м. Дніпро, 2024 р.

- IV Міжнародна науково-практична інтернет-конференція «Ресурсно-орієнтоване навчання в «3D: доступність, діалог, динаміка». Тема: «Платформа MOODLE як середовище для розробки і розміщення навчальних онлайн-матеріалів викладача», м. Полтава, 2024 р.

Галина Мосійчук:

- Участь у Всеукраїнській науково-практичній конференції «Особистість та освіта в умовах сучасних соціокультурних викликів: ціннісно-світоглядні та науково-методичні аспекти», тема: Психологічна підтримка ментального здоров'я здобувачів освіти в умовах російсько-української війни, м. Дніпро, 22.02.2024 р. (Сертифікат про підвищення кваліфікації 8 год.) (є друк у збірнику);

- Участь у IV Міжнародній науково-практичній інтернет-конференції «Ресурсно-орієнтоване навчання в «3Э: доступність, діалог, динаміка», тема: «Платформа MOODLE як середовище для розробки і розміщення навчальних

онлайн-матеріалів викладача», м. Полтава, 23.02.2024 р. (Сертифікат про підвищення кваліфікації 8 год.) (є друк у збірнику);

Деякі напрацювання викладачів були представлені на Всеукраїнський конкурс «Педагогічний ОСКАР -2024» (ДУ НМЦ ВФПО) це:

- методичний матеріал *Любові Ковальчук* «Технологія виробництва продукції бджільництва» (опорний конспект лекцій);
- «Комп'ютерний календар» (навчально-методичний посібник) *Оксани Черняк*.

Над підготовкою методичних матеріалів до друку працювали:

- *Євгенія Ющак* – УДК 636.083.314.03.27:661.155.3:591.1(477.82) Фарафонов С. Ж., Милостива Д. Ф., Кицун Г. В., Ігнатійчук Т. С., **Ющак Є. В.**, Дмитроца В. С., Юрченко Ю. О. Застосування пробіотиків *bacillus subtilis* та *lactobacillus spp.* для вирощування молодняку волинської м'ясної породи. Волинська державна сільськогосподарська дослідна станція НААН. Рокині, 2024. 36 с. (Рекомендації розглянуті та затверджені до друку вченою радою сільськогосподарської дослідної станції Інституту сільського господарства Карпатського регіону НААН, Протокол №8 від 25.10.2023)

- *Ірина Козачук* – УДК 378.091.33.016:51 «Використання інтерактивних технологій на заняттях математики як фактор формування комунікативної компетентності студентів» (жовтень 2023, рекомендовано до друку науково-методичною радою ВІППО протокол №4 від 26 жовтня 2023)

В коледжі організована робота викладачів з обдарованими студентами, що дозволяє не тільки створити необхідні умови для їх розвитку, а й психологічно готувати їх до наполегливої праці, самовиховання. Студенти активно брали участь у конкурсах, олімпіадах а саме:

- участь студентів у: XIX Всеукраїнській Інтернет-олімпіаді з інформатики "На урок" (Осінь 2023) *Оксана Черняк*.
- участь здобувачів освіти у конференції «Дні студентської науки у Львівському національному університеті ветеринарної медицини та біотехнологій імені С.З. Гжицького» (Львів, ФВМ, 9–10 листопада 2023) – науковими керівниками були:

- *Олена Заяць*
- *Ольга Карпюк*
- *Василь Прус*
- *Євгенія Ющак*
- *Олександр Ющак*

Іриною Бєловою – організовано та проведено студентську підсумкову конференцію за результатами проходження виробничої технологічної практики (листопад 2023)

Систематично надавалась інформація для викладачів коледжу про можливість участі у науково-методичних заходах коледжу та інших установ через розміщення на відповідному стенді та вебсайті коледжу. Надавалась індивідуальна методична допомога у питаннях розробки навчально-методичної документації, методики проведення занять та виховних заходів (у тому числі і відкритих – *Галина Мосійчук (заняття), О. Заяць, О. Карпюк, Л. Куденчук, Г. Мосійчук, В. Прус, О. Черняк, О. Чижевська, М. Шульгач*), проводився інструктаж та консультування педагогів з питань виконання нормативних,

директивних документів, організації навчального процесу; проблем інноваційної діяльності, дослідницької роботи, професійного самовдосконалення; організації роботи з власної самоосвіти та самостійної роботи здобувачів освіти, публікацій педагогічних знахідок в Інтернеті, пресі, збірниках тощо.

Викладачі коледжу долучались до роботи у обласних методичних об'єднаннях (план роботи ОМО виконано у повному обсязі. На базі нашого коледжу організовано та проведено ОМО заступників з виховної роботи, (доповідь, відеоматеріал *Оксана Черняк*; програму *Ірина Козачук*).

Педагогічні працівники коледжу із профорієнтаційною метою долучались до проведення тренінгу-навчання з питань ветеринарної медицини з Міжнародною гуманітарною організацією «НКТЕД»:

- тема: «Акушерство» «Фармакологія» (1 лютого-14 березня, Рожищенська, Ківерцівська, Колківська, Горохівська, Маневицька, Підгайцівська, Садівська ОТГ) – *Л. Недопад*;
- тема: «Хірургія.», «Тваринництво» (1 лютого-14 березня, Рожищенська, Ківерцівська, Колківська, Горохівська, Маневицька, Підгайцівська, Садівська ОТГ) – *В. Прус*;
- тема: «Паразитологія», «Бджільництво» (1 лютого-14 березня, Рожищенська, Ківерцівська, Колківська, Горохівська, Маневицька, Підгайцівська, Садівська ОТГ) – *О. Ющак*

Проводилася індивідуальна робота з викладачами щодо підвищення професійного рівня і кваліфікаційних категорій. Організовано проведення чергової атестації педагогічних працівників уже за новим положенням. У межах цієї роботи:

- відповідно до перспективного плану атестації складено список педагогічних працівників, які атестувались у 2024 році;
- розроблено і затверджено план роботи атестаційної комісії;
- кожному педагогу, що атестувався, під час індивідуальної роботи надано методичну допомогу оформленні звітів та портфолію до атестації.
- проаналізовано усі подані до атестаційної комісії документи, щодо професійної діяльності атестантів;
- оформлені атестаційні листи і видані атестатам під підпис;
- оформлені протоколи засідань атестаційної комісії.

Як підсумок – у 2024 році засвідчили відповідність раніше присвоєній кваліфікаційній категорії та педагогічному званню – *Ірина Козачук*, *Вячеслав Шевчук*, підвищила свою кваліфікаційну категорію: *Олена Заяць* – викладач вищої категорії; атестувалась на відповідність займаній посаді – завідувачка відділення – *Леся Куденчук*.

Одним із провідних напрямів методичної роботи є підвищення кваліфікації викладачів. Основною базою підвищення кваліфікації був Білоцерківський національний аграрний університет - (*І. Белова*, *О. Заяць*, *О. Карпюк*, *Л. Ковальчук*, *І. Козачук*, *Г. Мосійчук*, *В. Прус*, *О. Чижевська*, *Є. Ющак*, *О. Ющак*) – пройшли КПК з методології викладання дисциплін загальною кількістю **16** кредитів ЄКТС (**480** годин).

У тісній співпраці із НМЦ ВФПО педагогічні працівники коледжу:

І. Бєлова, Л. Куденчук, О. Чижевська, І. Шрай – підвищили кваліфікацію як учасники семінарів і тренінгів, загалом **48** годин;

Бєлова І. Г. – за програмою «Проектування електронних освітніх ресурсів»

Викладачі загальноосвітніх дисциплін та дисциплін загальної підготовки пройшли курси підвищення кваліфікації у ВІППО: *І. Козачук, І. Лукашук, О. Хвостюк, В. Шевчук* – **3,3** кредиту ЄКТС (**100** годин);

Участь у вебінарах/семінарах відкритих онлайн курсів на платформі ГО «ІППО» за програмами: «Психологічна підтримка учасників освітнього процесу», «Психолого-педагогічний підхід у освітній діяльності дітей з особливими потребами», «Впровадження STEM підходів на уроках» – здійснили 2 педагоги – *М. Шульгач, С. Федчик* **45** годин.

На платформі ПРОМЕТЕУС – 5 викладачів (*І. Лукашук, М. Мізюк, В. Прус, Є. Ющак, О. Ющак.*) – **11,5** кредитів ЄКТС (**345** годин).

В загальному, через платформи масових відкритих онлайн-курсів «На Урок», Дія ОСВІТА, «ЕДЮКЕЙШНАЛ ЕРА», - здійснили навчання 6 педагогів: *Л. Ковальчук, Л. Куденчук, С. Федчик, В. Шевчук, Є. Ющак, І. Лукашук* - . **2,7** кредиту ЄКТС (**82** години). Але на жаль не всі педагогічні працівники виконують вимоги щорічного підвищення кваліфікації (*О. Адамчук, В. Омельчук*).

План заходів щодо організації методичної роботи в коледжі у 2023-2024 навчального року в основному був виконаний.

Основними завданнями лишаються – забезпечення виконання державних стандартів фахової передвищої освіти для спеціальностей 211, 204 та стандарту загальної середньої освіти; створення умов для розвитку спільної творчості викладацького та студентського колективу; сприяння підвищенню освітнього, наукового та професійного рівня педагогів.

Методист коледжу _____ Ірина КОЗАЧУК